esset. Novit Sanctitas sua, in quanto angustiarum æstu simul versati ad repellendum exercitum Germanicum Metis imminerentem. Quibus omnibus perpensis a Rege, ac Regina Marre, Principibusque Regii sanguinis, ab equitum Magistro, atque aliis Regiæ Coronæ amplitudini adiectissimis, decretum est, servandum tempore, atque concedenda nonnulla capita Religionis novatoribus; quæ sint tantummodo remedia medendis incommodis urgentibus apta, ut facilius concludi possit, atque exitus concilii expectari possit; idque opportunum visum, quam ut anceps, & exitiale bellum susciperetur, cuius concordia studio Dux Guisus flagrantissimo ad asserendam Religionem incensus ardore, ut neminem latet, in maximam articulationem, qui concessi sunt, partem consenserat, qui concedendi visi erant, ad defugienda majora incommoda. Neque vero ob huiusmodi concessionem vestra Sanctitas in dubium revocet optimam Regis voluntatem tuende fidei Catholice, ad eum enim aspirat finem, ut positis armis, sedarique tumultibus revocare ad officium possit eos, qui longo antea temporis intervallo se a nobis divulsere, quod in opus provocari non potest, nisi implorata ope Sanctitatis Vestre; hanc enim aegritudinem sanari non posse, nisi ope Spiritus Sancti, ut recurratur ad liberum, & Sacrum concilium, ut discussis temporum depravatorum renebris integritatis Catholice splendor affulgeat, universaque christiana respublica ad pristinam conjunctionem revertatur, jam constat.

Porro ex præteritorum temporum historia edocetur, conciliorum opera profligatas hæreses: ita prostratam Aerii hæresim, Marcionis, Manicheorum, Pelagianorum, Apollinaris. Adhibeat ergo Beatitudo Vestra hoc remedium extremum erga Regem, ac subditos, qui supplices illud poposcerunt, in quo disciplina christiana ad pristinam puritatem revocetur.

Porro merita Gallicæ nationis erga Sedem Apostolicam esse conspicua, adeo ut nonnulli Cardinales dixerint, tantam intercedere inter Sedem Apostolicam, Regnumque Gallie conjunctionem, ut unius everio alterius exitium intermineretur. Perpendere optime Regem religionis dissidium regno suo exitiale, atque adeo percipere, ut in pristinam religionis formam revocentur, nec consensionem eam possit adduci, nisi sublatis dissidiis, vel œcumenici, vel nationalis concilii beneficio.

Licet vero œcumenicum præferendum sit nationali, requiri, tamen ut sit liberum, tutique accessus, nec sperandum, ut tot Regna, ac Provinciæ, quæ se a Ca-

Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

tholica Religione segregarunt, Concilio illi intersint, nisi de loco conventum sit, alioquin eos illi detracturos, atque œcumenicum esse pernegaturos.

Ac licet optima Sanctitatis vestre voluntas pateat universis, ac syngrapha tuta & liberi commearus amplissima tradita sit, tamen adduci non potuisse eos, qui a Religione Catholica discesserunt, ut Ministros suos mitterent ad Concilium; Prætere enim illos locum in quo modo celebratur, ipsis suspectum, nec tutos accessus videri, ac semper Tridentum Protestantibus Germanis suspectum esse visum, adeo ut nec quispiam Germanus Protestantium sectæ, nec Regni Angliæ, nec Scotiæ, nec Daniæ, nec Suetiæ, nec alii comparere voluerint. At vero si damnetur horum opiniones, religionisque exercitium, iis mandatis non pellicendos, sed maxime abalienandos; periclitari vero Rempublicam, si ea membra ab ea detruncata manserint; flexu enim temporis alios ad suas partes pertractura, ut docet experientia eam factionem semper erevisse, nec videri eos unquam parituros decretis editis, absentibus ipsis, & inauditis, ac certo eos adversus decreta concilii scripta edituros, ac detracturos ejus auctoritati, cum neque in eo comparuerint, nec auditi sint.

Videri itaque de loco cum iis transigendum, licet sub eorum peritis viris conditum sit, ac Sanctitas quidem vestra Regiæ Majestati significavit condescensuram se, si id Reipublicæ Christianæ necessitas flagitaret. Nec quid novi peri, cum Carolus V. id a Paulo III. experierit in Germania Germanici belli principio, pollicetur se biennio Lutheranam sectam, si peritis annueret, penitus deleturum. Ad revocandos itaque aberrantes in sinum Ecclesie, concilium exposcere congregandum, vel Lugduni, vel Rhemis, vel Anicii, aut in aliis Urbibus, in quibus celebrata Concilia fuerunt, & efflagitat etiam, ut pro confirmanda parte Catholica, potestas fiat Cardinali Borbonio ducendæ uxoris, atque ob sumptus bellicos centum millia nummorum census annui Ecclesiastici abalienari possint.

Incidere ea tempora, quibus Cardinali Borbonio Gallica Corona delata, tuendæ fidei Catholice conduxisse videbatur, ut ducendæ uxoris potestas illi facta esset, sed Divina providentia Ecclesie suæ consuluit, ut negata Sacerdoti ducendæ uxoris potestate, nullum gravius damnum sequeretur, quamquam facilius Ludovicus Princeps Condæus ejus frater minor natu fratri potuisset, ne tanto ardore ad tyrannidem aspiraret. Non assensit etiam Pontifex postulatis de transferendo in alium

Ddd

lo-

LXXIX.

Galli
transla-
tionem
Concilii
pertent-
tant.

Ext. ibid.
ejuslit.

locum Concilio, in quo majores turbæ ob-
oriri possent, cum deberent potius Here-
rici concilii Tridentini decreta amplecti,
ac libere, si vellent ad illud accedere, ni-
mirum sensit Pontifex nefarias Hæretico-
rum artes, qui in locum iniquiorem pel-
licere eo astu Episcoporum solemnes cœtus
molirentur, extimuitque ne in magnas dif-
ficultates adduceretur, si Reges splendidis
promissis illusi, postularis consenserint,
de quibus cum Cardinalis Borromæus, Jo-
annem Cardinalem Moronum monuisset,
Moronus Zacchariæ Delphino in Aula Cæ-
sareæ Apostolico Internuntio partes dedit,
ut iniquitatem subdoli illius consilii Fer-
dinando Imperatori aperiret, Præsules quo-
que ostenderet ex ea translatione molestia
gravi afficiendos, ac discrimen maximum
impendere, ne decreta Synodi cum loco
mutentur; eas enim Urbes infectas hæresi,
atque in præpotentium Hæreticorum fau-
cibus hævere, securitatem a Gallia Regina
promissam fallacem omnino esse, Præsule-
sque adigendos ad ferenda decreta pro
adversariorum libidine, nec absque pericu-
lum, ne Hugonotti, ac Protestantes con-
junctis armis ad opprimendos Patres in ea
loca irruant, atque impune crimen ferant,
successuque insolescentes, atque elatioris
animis invadant Imperatorem. Propterea
in spem se adduci, Ferdinandum Cæsarem
fraudulenta hæc postulata repulsurum. Si
enim quando actum fuit de colloquio inter
Pontificem, atque Imperatorem ineundo,
transferendoque ea de causa concilio, trans-
lationem repulit quamvis nullum in ea
periculum subesset, ac Præsules maxima ex
parte eum locum expeterent, Principesque
Catholici illi essent assensuri, haud verend-
um, quin multo magis modo fuerit dis-
sensurus, cum postulata a Gallia Regina
translationi, nec concilii Præsules, nec
Pontifex unquam consensuri sint, atque
ea translatio graviora mala secum trahat,
extremumque rei Christianæ exitium in-
renter. Miserat eandem ob causam Catha-
rina ad Philippum Regem Hispaniæ Oi-
sellum Oratorem, ut illum ad concilii trans-
lationem molendam pertentaret, verum
Catholicus Rex rethnas illas, ac machina-
tiones prudenter contempsit, idem apud
Cæsarem Renatus Biragus Orator Gallia
Regis nomine obtenderat, ut auctoritatem
adhiberet pro transferendo Spiram, Wor-
matiam, Constantiam, aut Basileam con-
cilio, quo Protestantes, & Hugonotti ac-
cessuri essent pro Religionis dissidiis com-
ponendis, ad quem Cæsar aberrantes a
fide, respondit, si audiri velint, amplif-
simam liberi comæatus syngrapham acce-
pisse, ut Tridentum accedant, æquissimo
ibi animo audiendos, dissolvendasque

Ext. in
ms. Arc.
Vat. sig.
n. 3217.
ep. 112.

Patribus quascumque eorum argutias, nec
ex ea Urbe concilium transferri oportere;
se nunquam translationi assensurum; Ita-
los quoque, & Hispanos ad propositas Ur-
bes, uti suspectas, non accessuros, nec in
iis locis eam, que Tridenti præstatur, se-
curitatem posse præstari. Ita irriti cecidere
Hæreticorum doli, qui subornata Catha-
rina Gallia Regina concilium ad locum
iniquum allicere moliebantur, ut novas
turbas fallaci concordie specie concita-
rent.

Antequam vero ad Ferdinandum ac-
cederet Biragus Legationem illum obiisse
constat apud Tridentini concilii Præ-
sules; commemorant enim Angelus Mas-
farellus, atque Astulphus Servantius, Tri-
denti Renatum Biragum Gallia Regis O-
ratorem auditum fuisse secunda Junii, al-
lataque ab eo literas Regias publice le-
ctas fuisse. Erant æe XV. Aprilis Chen-
oncelli consignatæ, quibus significabat,
se consilio Reginae Matris, ac Principum,
& Procerum ad pacanda civilia bella, &
mala, quibus Populi opprimebantur a-
vertenda, ad pacem restituendam Regno
adactum fuisse, quas ex actis alias ex-
hibitis hic ex libro excuso reddemus.

Carolus Dei gratia Rex Franciæ San-
ctissimus, & Reverendissimis Pa-
tribus in Christo Tridenti
pro celebrando concilio
congregatis salutem.

Vidit Orbis hæctenus, quot tumultus,
quot intestina, & civilia bella in hoc Re-
gnum invexit discrepantia opinionum cir-
ca Religionem, quibus subditi nobis Populi
imbui se passi sunt, quorumque conscientia-
rum æstus inde sint concitari, utque his
consultum malis nulla remedia in nostra
potestate sita, vel ex Principum Christia-
norum amicitia, & propinquitate locorum
nobis conjunctorum auxilio collecta præter-
miserimus, Divino tamen judicio incom-
prehensibili mortalibus, vi armorum, &
potentia nullus felix exitus successerit, sed
infinita strages, innumera immanitatis e-
xempla, rapina, stupra, Urbium nostrarum
vastationes, Templorum & Ecclesiarum ex-
cidia, consortia cruentissima prelia, tot
Principum, Procerum, & Equitum nostri
ordinis, clarissimorum bellica gloria Du-
cum, militumque, ac Subditorum nostro-
rum cædes, tot alia calamitates, vastita-
tes, incredibileque ærumna successerint,
ut facile cognosci, ac judicari possit, vim
armorum non idoneum esse remedium,
quod exquiri debeat ad persanandum mor-
bum animorum, qui rationum, atque per-
suasorum vi tantum expugnari possint. Hoc
experimento coacti, nec non aliis validif-
simis, & necessariis argumentis ad pacem
fle-

LXXX.

LXXXI.

Ext. in
lib. excu-
so ann.
1617.
Inscriptio
Instructio-
nes liter.
Præstantes
ad Trid.
Conc.

Angel.
Mass.
in actis
Congreg.
Gen. ms.
Arch. Vat.
sig. num.
3192. p.
292.

floximus voluntatem, ad pacanda dicta
civilia, & intestina bella, cujus sancta
pacis capita ex consilio Reginae charissima
nostræ, & colendissimæ Domine, ac Ma-
tris, necnon Principum sanguine nobis con-
junctissimorum, ac sanctioris Senatus no-
stri Senatorum assensu promulgata fuerit,
non quod nostræ mentis, ac in voluntatis sit
permittere, ac tolerare, ut nova Religio
in Regno nostro constitueretur, sed ut com-
positis bellicis moribus, sublataque animo-
rum offensione, qua inde pender, sopitis-
que, vel extinctis publicis calamitatibus,
cum minore repugnantia, ac difficultate
subditos nobis Populos in pristinam con-
junctiorem animorum, ac in unam San-
ctam, & Catholicam Religionem revoca-
re possimus, quod beneficium ab infinita
bonitate, & misericordia Dei Spiritu suo
moveratis humana corda expectamus, nec
non ab optima, & efficace disciplina Chri-
stianæ institutione, quam nobis vestra
congregatio ac cætus pollicetur, quamque
universus status Christiani Imperii a vobis
exposcit. At quia plura a nobis exponen-
da vobis, petendaque sunt, decrevimus mit-
tendum ad vos amicum nostrum, ac fi-
delem in nostro sanctiore Senatu Consilia-
rium Magistrum Renatum Biragum Præ-
sidem supremi Senatus Transalpini, ut ea
nomine nostro vobis viva voce significet,
quem a vobis benignè excipi, audiri que,
dictisque ejus, que nomine nostro exposue-
rit, eandem fidem adhiberi rogamus, ac
si nos ipsos vobiscum colloquentes audire-
tis. Interea Sanctissimi, & Reverendissimi
Patres vobis Divinum patrociniū,
ac tutelam precamur. Datum Chenon-
celli XV. Aprilis MDLXIII.

LXXXII.

Die mercurii secunda dicti mensis Ju-
nii habetur hora XI. congregatio genera-
lis, in qua comparuit Illustriss. D. M. Re-
natus Biraga nuntius Christianissimi Regis
Gallorum, qui exhibuit Illustriss. D. Præ-
sidenti literas tenoris, qui supra.

Deinde ipse D. Biraga habuit luculen-
tam orationem, qua excusavit Regem
Christianissimum, quod pacem cum ejus
hostibus civilibus, hæreticis scilicet sui Re-
gni, quos Hugonottos vocant, inierit nem-
pe, ut vastitati, & extreme sui Regni
Ann. Eccl. Tom. XXXIV.

calamitati, & ruina, que jamjam ex
continuis bellis per tot menses in ipso Re-
gno inter eos gestis imminebat, parceret;
præsertim, cum aliqui magni Principes e-
ius vicini etiam bellum contra eum se
moturos minarentur, & denique, ut quie-
tem, tranquillitatem, & pacem suo Re-
gno restitueret; rogavitque Sanctam Syn-
nodum, ut dictam pacem, & que a sua
Majestate circa eam gesta erant boni con-
suleret, cum ea omnia necessitate con-
ctus fecerit. Qua oratione absoluta, ipse
Dominus Nuntius dictam congregationem
exiit. Deinde cum res de qua agebatur
gravis esset, visum est sanctæ synodo, ut
respondum in aliud commodius tempus dif-
ferretur: quare eo iterum in congregatio-
nem vocato, dicta sunt ei a me Secretario
infra scripta verba.

Sacro sancta Synodus audivit ea, que in
literis Christianissimi Regis continentur,
& a Dominatione Vestra recitata sunt, &
quoniam majori deliberatione indigent, ad
ea suo tempore respondebit.

In consilium itaque ventum est, quod
nam reddi potissimum deberet tam trifidi
nuntio responsum, ex quo tristitia ma-
gna, & continuus dolor cordi tum Pon-
tificis, tum Patrum erat. Alii increpan-
dum Regem, alii confirmandum censent,
ac multas inter sententias una audita,
que in Cardinales Legatos una cum Ma-
drucio, & Lotharingio respondendi mu-
nus avertit, ut Gabriel Palæottus his ver-
nis enarrat.

Cum etiam nuper ex Gallia nuntiatum
esset conventionem quandam inter Regem,
& Hugonottos imitam fuisse, qua boni o-
mnes mire offendebantur, paulo post Rena-
tus Biragus supremus Transalpini Sena-
tus Regis præses, cum literis Christia-
nissimi Regis ad Sanctam Synodum mis-
sus huc pervenit; quibus in Congregatio-
ne publica lectis ille mandata Regis ple-
nius exposuit, quorum summa erat, Re-
gem ad pacem cum adversariis sancien-
dam propter ingentes illius Regni tumul-
tus, ac calamitates ex varia de Religio-
ne opinione exortas impulsurum fuisse, nam
cum ipse quantum opibus suis, Principum-
que aliorum subsidio valuit, accensas fa-
ces extinguere diu frustra tentasset, agno-
visse tandem hunc animorum morbum,
non gladiis, aut bellicis viribus, sed ra-
tionibus potius, ac persuasionibus posse su-
perare. Quare nunc positis armis ad Sa-
cro sancta Synodi auxilium, auctoritatem-
que confugisse, cupiens Patres, qua de-
bent vigilantia, ac celeritate, Gallia re-
bus in pejus labentibus, sanctissimis suis
decretis disciplinaeque Ecclesiasticæ emen-
datione quam primum prospicere.

LXXXIII.

Responsum a Synodo tunc fuit, gravissima ea esse, quae in literis regis continerentur, sequae ad illa commodiori tempore responsuram. Quae responsio ita concepta fuit, ne Synodus conventionem illam iniquis conditionibus adversus Religionem orthodoxam contractam ullatenus probare videretur, quam Romae Sanctissimus Dominus Noster, ut indignissimam, abhorruisse ferebatur. Postea, cum de verbis, quibus respondendum esset consultaretur, variisque responsionum formulis prolati, in eo convenire Patres viderentur, ut diceret Synodus, se ex foedere hoc in toto dolore accepisse. Tum Lotharingius indignatione accensus, non mereri hanc a Synodo responsionem Regem suum, respondit, qui Regni viribus exhaustis, omnium auxilio destitutus, ipso necessitatis laqueo pertractus, multa etiam spe allectus, hac ratione reluctanter populi furorem facilius coercendum, atque ad officium revocandum in hoc foedus descendisset, vix eum tam longo spatio aureis centum millibus a S. D. N. rotidem a Veneris, a Rege autem Catholico longe quidem pluribus adiutum fuisse, sed sero admodum omnia accessisse; Gallos vero tandem ab hac Sancta Synodo seriam reformationem esoptasse, nihil adhuc ab ea praestitum fuisse.

Ad haec cum alii Patres alia respondissent, & inter ceteros Osunenſis mirius in hac re agendum esse dixisset, exemplo Romanorum, quo tempore Terentius Varro exercitum in Cannensi praelio amisit, non enim eum verbis affligendum, sed potius consolatione levandum consueverunt. Quidam vero, imo Regem acriter admonendum, nec rem adeo Christianae Reipublicae perniciosam a Synodo dissimulandam esse contenderent, resque ideo prope perduceretur in disceptationem, tum Orator Sabaudienſis, non esse his amplius Conventum Patrum exercendum dixit, sed potius Legatorum una cum Lotharingio, & Madrutio partes futuras, qui congruenter huic oecumenico concilio responsionem pro prudentia sua excogitent; quod & a ceteris statim fuit probatum, neque multo post hi responsionem concordem protulere, quae cum literis, & oratione Praesidis exstant.

His circa pacem Gallicam agitatae magna demum consilii maturitate digestum responsum vigesima prima Junii redditum est, subjectis verbis contentum.

LXXXIV.

Cum superioribus mensibus haec Sancta Synodus de victoria, quam adversus verae Religionis hostes Carolus Gallorum Rex Christianissimus reportavit, audivisset, incredibilem laetitiam sensit, & pro tam magno in Rempublicam Christianam

collato beneficio Deo Optimo Maximo publice gratias egit. Verum cum ante paucos dies aliunde primum, mox ab Illustrissimo Praeside & Consiliario Birago ejusdem Regis Christianissimi nomine causas, quibus adductus est, ut armis jure contra Religionis, & illius Regni perturbatores suscepta deponeret, eadem Sancta Synodus accepisset, magno dolore affecta est. Cum enim de omnibus, Christo jubente, & de nobilissimi in primis illius Regni salute sollicita sit, dolet varietate opinionum, & variis haeresibus, potentissimi Regni pacem, & tranquillitatem perturbari, & adhuc relicta in eo esse semina discordiarum, & seditionum, Regis tamen Christianissimi, quem avitum, & paternum studium verae pietatis imitaturum sperat, legatione accepta, illud in primis libenter audivit, in Parisiorum Nobilissima civitate maximam adhibitam fuisse constantiam, maximumque studium, vel potius ardorem verae retinendae, & defendendae Religionis, qui ardor, ut ea in Urbe conservetur, & augeatur, & universa Gallia discietis Haereticorum tenebris ad pristinae verae Religionis lucem redeat, vehementer optat, & quantum poterit, curabit. Hortatur autem, & in Visceribus Jesu Christi serenissimam Regnam, ut quemadmodum pollicetur, filio, verae Religionis per se dedito, pia, & Christiana consilia suggerat, ut ejus consilii, Spiritu Sancto adjuvante, penitus omnis haeresis morbus exitialis animorum expellatur, quod cum Majestas sua fecerit, non solum beatam, & aeternam vitam, quae verae pietatis est praemium, sed etiam apud homines laudem, & gloriam immortalem consequetur.

Confectae hujus pacis beneficio, civili sublato vel sopito bello, arma in Anglos, qui portum Gratiae ab Hugonottis proditoribus nominis Gallici divenditum per summum nefas infederant, versa sunt mense julio, tantaque virtute militari, ac felicitate, Duce Brisfaco Regionum. Castrorum Praefecto, res gesta est, ut antequam auxilia ex Anglia submitterentur ab Elisabetha Regina, pactione militari XXVIII. Julii arx recepta sit: sublata enim peste fuerat pars maxima praesidiariorum Anglorum, adeo ut singulis diebus centum, vel amplius extinguerentur, acciditque trium horarum fluxu ab ea recuperata a Gallis, ut Anglorum subsidiaria classis appulerit, quae decem millia militum evexerat. Postulata fuerat Elisabetha, ut eam Arcem restitueret, sed illa Caletium sibi dedi poposcerat, ut Antonius de Granuella Cardinalis Legatis

LXXXV.

Ext. in ms. Vat. sig. n. 3217. p. 124. & 134. Adrian. l. 17. Anton. Granuell. Card. in lit. ad Legatos Trid. ep. 125. in ms. sig. 3217. ep. 125. Ext. in MS. Vat. sig. n. 3217. 1. 88.

Joan. Fr. Firman. ms. Arch. Vat. Diarior. 10. 11.

Ext. de eo Episc. Santa-cuc. lit. ad Legatos Trid. in ms. Arc. Vat. sig. num. 3217. ep. 134. dat. 29. Jul. 1563.

LXXXVI. Ib. ep. 88. Ib. ep. 117. Franc. Relcar. lib. 1. Jo. Bapt. Adrian. l. 18. Natal. Comes 18.

LXXXVII. Card. Leg. in lit. ad Car. Bor. ext. in ms. Car. Bor. sig. num. 1344. ep. 69.

gatis Tridentinis retulit, responsum vero a Gallo Rege fuerat, Anglos omni jure ob illata arma excidisse. Eo portu munitissimo in Gallorum Regis potestatem redacto, erepta est Hugonottis facilis occasio Anglorum ad Galliam evastandam evocandorum, quo felici nuntio Romam perlato, actae sunt Numini ritu solemni gratiae a Pontifice, ut refert Joannes Franciscus Firmanus his verbis. XXIX. Augusti Missa in Ecclesia S. Marci, pro gratiis Deo agendis, de expugnatione Haurae Graeviae loci maximi momenti Reginae Angliae, quem Rex Franciae tunc acquisierat, & in eo maximam quantitatatem artellariae, & munitionum repererat. Ea Gallicae felicitatis fama Colinius Hugonottorum. signifer maxime perturbatus est, ut qui Catharinae Reginae persuadere literis animus erat, ut eam expeditionem dissolveret, ex qua nullam utilitatem esset decerpitura, consumptis frustra Gallicis viribus, tum quia Elisabethae Angliae Reginae, quae Galliam a Guistorum tyrannide liberarat, gravioris animi argumenta explicare deberet. Ita perfidissimus Colinius Guisio Religionis defensori inviam constare his verbis nitebatur, ac crimen procuratae ab eo caedis in Elisabetham veluti Huguenottissimi vindicem avertere.

Exercebant Huguenotti in Catholicos Lugduni saevissimam tyrannidem, quibus Religionis usum permittere, licet pax parta esset, pertinacissime recusaverant, ceterum, cum Vieuxuillius ad componendum ejus Urbis Statum missus, ac Lugdunum postea a Regina, una cum Carolo IX. in eam Urbem se conferente receptus fuisset, Catholica demum Religio est instaurata, ac ne tumultus novi facile recrudescerent ob Gebennates, & Helvetios finitimos, munitissima arx in ea excitata est.

Resoruit etiam Rothomagi, quae Urbs Huguenottismi Regia extiterat, Catholica Religio, adeo ut Magistratus intercesserint, ne una cum Rege ulli Haeretici ingrederentur; at studio pacis conditum, ut inermes ingrederentur. Plures vero ejuratis Huguenottissimi erroribus ad Ecclesiae Catholicae gremium transvolavere.

Quae licet variis discreta temporibus, hic conjunximus, ne de eodem saepius molesta mentio recurreret. Nunc ad Tridentini concilii controversias orationem convertamus.

Prolixior interea controversia recruduit, de verbis hisce proponentibus Legatis decreto insertis, nam Vargas Hispanus in literis ad Archiep. Granatensem e Regis Catholici aula transmissis que-

stus est his verbis excludi Praesules, ne quid proponant in concilio; responsumque est a Legatis Cardinalibus, apposita ea verba ad confusionem tollendam, tamen propositum iri a Legatis, quae a Praesulibus opportune forent exposita, ut proponerentur: si porro Legati Apostolici praesideant concilio, in eo veterem morem, ac formam conciliorum servari. Aucta deinde magis fuit contentio, cum Oratores Caesarei vigintiquatuor capita constituendae, ut aiebant, disciplinae proponere in concilio meditati essent, quibus Legati Cardinales, acerrimo obstiterant, quod nonnulla in iis continerentur Lutherana placita, quibus disciplina Christiana dissolvebatur. Nec satis fuerat, quod olim Ferdinando Caesari a Praesidibus concilii demonstratum esset, quam ingens enasceretur confusio, si alii, quam Praesides, agenda in concilio proponerent, nam controversia ad tempus sopita iterum emerſit. Querele insuper graves jactatae sunt, quod concilio jus libertatis imminuebatur, si nec Imperatori, nec Regibus, nec Praesulibus, quidquam in concilio proponere liceat, cum tamen Haereticis proponendi suas haereses libertas amplissima concessa, ut eorum errores veritatis luce discutii, atque evinci possint; nec validis, ac conspicuis, quae in contrarium a Legatis adducebantur, rationibus, quidquam de studio fovendae hujusmodi partis remittebatur; quin Caesaris placito, Caroli quoque Galliarum, & Philippi Hispanorum Regis voluntas accedebat, qui licet nefas ducerent Praesidum concilii munus invadere, tamen jus proponendi aliqua pro disciplina Christiana in suis Regnis constituenda, vel pro publica subditorum salute sibi detrahi, ulla verborum specie ferre non poterant. Quae cum Pontifici delata fuissent, ut erat assendendae concilii libertatis, calumniarumque amovendarum cupidissimus, Cardinalibus Legatis scripto jussit, ut liberum omnino relinquerent Patribus verba illa ex re, & ex tempore moderari.

Venerabili Fratri Joanni, & dilectis filiis nostris Stanislae, Ludovico, & Bernardo S. R. E. Cardinalibus concilii Legatis.

PIUS PAPA IV.

Dilecti Filii salutem, & Apostolicam benedictionem. Cum hi Principes tantae contentione urgeant, ut salva sit libertas concilii, atque ipsis visum sit haec verba, Proponentibus Legatis, quae inserta fue-

Diffensio- nes in Concilio variis ex causis.

Carolus Vicecomes in lit. ad Carol. Bor. MS. Car. Spad. p. 188.

Lit. Pii IV. Itali. Legatos. MS. Vat. sig. num. 3216. p. 2.

Scribit Pius IV. Legatis de verbis proponentibus Legatis.

re, inconsultis nobis, libertati detrabere, proponite Patribus, aut in Congregatione Generali, aut in concilio, non fuisse unquam mentis vestrae ea re libertatem concilii infringere, sed tantummodo confusionem tollere. Propterea denunciare unumquodque concilio omnem illi libertatem permitti, ac si visum sit Synodo ea verba declarare, vel ea omnino expungere, id a vobis aequi bonique consuli, ac certissime sciri, nobis futurum gratissimum, atque acceptissimum, quidquid in ea re Patres egerint, ut agnoscant omnes Principes, ac populi, nos omni studio, & virium contentione in id incumbere, ut finem, fructumque optimi concilii maxime purioris, & strictioris disciplinae restituta beneficio consequamur. Datum Romae die IV. Maii MDLXIII.

Jo. Moran. ad Card. Borrom. Ext. in mf. sig. n. 3215.

Legati omnia ad praescriptum Pontificis agentes, conquiescent, an ea verba proponentibus Legatis essent declaranda, vel tollenda; Rex Catholicus ne tollerentur, Oratoris opera instabat, qui sive Pontificis reverentia, sive rationibus commotus, jam aequissime acceperat Pontificias literas mente Majo datas circa verba Proponentibus Legatis. Consultus vero de his Caesar, Legatorum quidem concilii Praesidium auctoritatem in proponendo temerari, ac violari vetuit, sibi tamen non tanquam concilii moderatori, sed tanquam Imperatori Christianae Reipublicae amplificationis percipiendo proponendi aliqua jus congruere hoc responso opinatus est, utque ea verba nitidius explicarentur, assensit, atque haec exposuit.

LXXXVIII. MS. Arc. Vat. sig. n. 3218, ep. 96.

Quia clausula illa, proponentibus Legatis variis contentionibus in hoc sacro Concilio, hinc iactitata est, una parte eam in hunc sensum trahente, ut soli Legati Pontificis, & non alii proponendi potestatem habere debeant, altera vero in illam, ut quamvis ipsis Dominis Legatis, tanquam vicem Apostolicae Sedis gerentibus, ac ipsi Concilio Praesidentibus proponendi munus principaliter, & primario jure incumbat, ab eo tamen reliqua membra concilii, ut puta Praelati majores, & post illos Principes saeculares, eorumque Legati saltem secundario non debeant excludi.

Quod ad hunc articulum attinet; Majestas sua informata est, propositionem partem esse praesidentiae in concilio, unde qui auctoritatem praesidendi in concilio habet, ut Romanus Pontifex, vel ejus Legati, eandem & proponendi potestatem ordinario jure habere.

Interim tamen negari procul dubio non potest, quin & Imperatoris Romanorum, quantumvis Principis saecularis, & Laici

in rebus conciliariis, praesertim si Romanus Pontifex, vel etiam Collegium Cardinalium [quod abest] negligentes essent, non contemnenda sit auctoritas.

Immo etiam extra causas hujusmodi negligentiae, Majestatis suae refert non solum ipsi, verum etiam Christiani Orbis Regibus, atque Principibus, quorum utique omnium maxime interest, ut in Regnis, & Provinciis suis una, & eadem Catholica Religio, & fides, ac Dei cultus custodiarur, liberum esse ea proponere, quae ipsis, pro conservanda hujusmodi vera, & Catholica Religione in istis locis, videtur esse necessaria. Praeterea multi arbitrantur, & inferioris gradus hominibus id non esse denegandum, utpote qui omnes vocem, si non decisivam, saltem deliberativam in concilio habeant, idque tam inveterata Ecclesiae consuetudine, quam plurimis gravissimorum auctorum testimoniis comprobari posse autumant.

Haec omnia Majestas sua rursus subtilius disceptare, nequaquam intendit. Verum quod ad totum hunc articulum pertinet, in ea est sententia, ut quoniam in primo hujus Sacri concilii decreto verba illa, Proponentibus Legatis continentur, illa ipsa, pro reverentia ipsius Sacri concilii, decet inconcussa manere.

Pari modo Majestas sua Caesarea, quod ad ipsam attinet, si quid habuerit, quod sacro Concilio ex parte sua proponendum censet, non repugnat, quo minus id salvo Majestatis suae jure per Reverendissimos Dominos Legatos, ad requisitionem Majestatis suae, vel oratorum suorum proponatur, ea potissimum ratione, ut si Reverendissime ipsorum Dominationes, antequam illa proponant, quippiam in istis admonere, suadere, vel dissuadere voluerint, id eis integrum sit, nam prudens, ac fidele earum consilium Majestas sua nunquam refugere, nec dum spernere vellet.

Ita tamen, ut ipsis Reverendissimis Legatis ea proponere delectantibus, nihilominus penes Majestatem suam Caesarem, si omnino in sententia persisteret, proponendi omnia, quae ad Religionem in Imperio, Regnis, & Dominis suis, & universalem quoque Statum Ecclesiae conservari oporteret, quemadmodum ad ipsam suam Majestatem, tanquam supremam ejusdem Ecclesiae Advocatum pertinent, libera facultas permaneat; & id ipsum arbitratu Caesarea sua Majestas, cum aliis quoque Regibus, & Principibus Christiani Orbis observandum esse.

Et quoniam hoc ipsum Sanctissimo quoque Domino nostro non displicere intelligitur, Majestas sua id gratissimo animo suscipit, confidens Sanctitatem ejus curaturam, ut hoc ita in concilio, quatenus necessitas exposulat, disertis verbis declaratur, &c.

LXXXIX.

XC. Aliae Caesaris petitiones.

Haec pro sua sententia Imperator, in qua [si quid minus accommodatum Lector offenderit] Prophetici illius memor sit, ut nimirum Sciat reprobare malum, & eligere bonum. Habita itaque undecima Novembris Sessione subiecto decreto verba illa Proponentibus Legatis illustrata sunt. Cupiens Sancta Synodus, ut ex decretis ab ea editis nulla unquam futuris temporibus dubitandi occasio oriarur, verba illa posita in decreto publicato in Sessione prima sub Beatissimo Domino nostro Pio IV. videlicet quae proponentibus Legatis, & Praesidentibus ad horum temporum levandas calamitates, sedandas de Religione, controversias, coercendas linguas dolosas, depravatorum morum abusus corrigendos, Ecclesiae veram, & Christianam pacem conciliandam apta, & idonea ipsi Sanctae Synodo videbuntur, explicando declarat, mentis suae non fuisse, ut ex praedictis verbis solita ratio tractandi negotia in generalibus conciliis illa ex parte immutaretur, neque novi quidquam praeter id quod a Sacris Canonibus, vel a generalium Synodorum forma haecenus statutum est, cuiquam adderetur, vel detraberetur.

XCI. MS. Arc. Vat. sig. n. 3218, ep. 90.

De deputatione per Nationes illud nequo silentio praeterire, quod aequum videri non potest, quod unus, aut duo tantum Anglia, aut Hiberniae Episcopi eandem habeant in concilio auctoritatem, quam triginta Hispani, aut Galli, ut de Italis taceam. [Et infra] Id vere esset concilio vim inferre, & novum morem introducere, qualis nunquam fuit, praeter quam in Constantiensi concilio, quod erat sine capite, & in Basileensi, quod non fuit receptum. Quod haec, ut alia quaecumque hujusmodi innovatio non brevitatem concilii, quam Majestas Vestra quaerit, sed novas dilaciones & nova afferret impedimenta, quibus discutiendis majus fortasse tempus conceveretur, quam in omnibus haecenus propositis materiis. Nec satis est, quod Majestas Vestra dicat, se ea pro-

ponere, quae sibi videntur; ita tamen ut eadem Summo Pontifici, & Legatorum, & nonnullorum ex concilio submittat iudicio, quia sola haec hominum opinio, quod hujusmodi quaestiones a Majestate Vestra proponantur, maximas rursus controversias excitabit, cum pleraque ingenia sint, quae facile quascumque accipiant rerum turbandarum occasiones.

Et quoniam adhuc Caesar instabat, ut de Bulla Conclavis, & Pontificis electione in Concilio sanciretur, idem Cardinalis haec subit.

De Bulla Conclavis in concilio proponenda, dixi, non decere sane, quod ipsum pertinet ad Pontificem, & ab ipsis Sanctitate maturo consilio, & gravissimis, eisque rei peritissimis Patribus in consilium adhibitis statutum est, id eorum iudicio, & censura submittere, quorum nulla, aut exigua pars iisdem in rebus versata. Praesertim cum de Pontificis electione nunquam in concilio tractatum sit, nisi praesentibus Pontificibus, qui ea statuerunt, quae nunc sua Sanctitas renovavit, nec mos hic iniustus in Ecclesias introductus potest, sine maximo Sedis Apostolicae praesidio, quae auctoritatem sibi a Deo concessam nemini dare potest, &c. XII. Maii MDLXIII.

His & aliis controversiis, maximeque expectatione Oratorum Lutheranorum Principum districti, ac suspensi Patres Sessionem, nona jam vice, in longius tempus extraxerunt, de qua haec tradit Angelus Massarellus.

XCII.

Prorogatio nona septima Sessionis. XIX. Maii habetur Congregatio generalis, in qua Illustrissimus Dominus Hosius Cardinalis Warmiensis Praesidens, & Legatus alloquutus est Patres in hanc sententiam. Cras erit vigesima dies, in qua communi consensu Dominationum Vestrarum decretum fuit, ut Sessio indiceretur, sed quoniam materiae adhuc paratae non sunt, judicent Patres, an ad XV. diem Mensis Junii debeat iterum differri dies ad indicendam ipsam Sessionem.

Angel. Mass. in actis ante sess. 7. sub Pio IV. MS. Arch. Vat. sig. num. 3212. P. 182. Nova prorogatio Sessionis septimae.

Ita communi Patrum consensu sancitum; Sed altero die, priusquam haec agerentur, novus fortuito tumultus Legatorum animos distraxit, nam ut ex ipsorum monumentis apparet.

In congregatione XVII. Maii habita Lancianensis Episcopus libera oratione accusavit absentiam Archiepiscoporum Electorum Imperii, qui spreto iurejurando, quo obstricti sunt, ad concilium non accederent, nec mitterent Procuratores, quasi pro munere obeundo sufficienter ipsi frans, & stapedibus aureis uti magnaue aulicorum turba stipatos ponti-

Ext. in mf. Car. n. 1344, ep. 315.

pas

pas ducere. Cui respondit Episcopus Quinquecclesienſis Orator Cæſareus juſta impeditos fuiſſe cauſa, quo minus venirent, ne Lutherani eorum ditiones, quibus maxime inhiant, invaderent, non miſſos etiam ab iis Procuratores, ne poſtremi ordine, ac muti conſideant: olim ſedente Paulo III. rem non ita tranſactam. His addidit Cardinalis Lotharingus, plures optimos Præſules pietate, & eruditione inſignes hæſiſſe in Gallia, ne eorum Eccleſiæ ab Hugonottis occuparentur, doctos vero Doctores miſiſſe Procuratores, qui ad loquendum non admittentur: ad quæ Legati ſilentio præſere ora, ne qua lis moveretur: at menſe poroximo flagitarunt a Carolo Borromæo Cardinale, ageret cum Pontifice, ut aliquorum Germanorum Episcoporum, maxime Septem-virum Procuratores ad ferendam ſententiam admitterentur, ut facilius in Germania concilii decreta exciperentur, quibus Borromæus Cardinalis, conſulto Pontifice, reſpondit, deciſivam ſententiam nulli Procuratori concedendam; at Legati iterum XXV. Junii ſignificaverunt eidem Borromæo, Cæſarem gerere in votis, ut Electorum, & Salisburgenſis Archiepiscoporum Procuratoribus ferendæ decretoriæ ſententiæ jus permitteretur.

Ib. ep. 342. 17. Junii. Aliquorum Germanorum Episcoporum Procuratores in Concilio admitti petunt. Ib. ep. 358.

XCIII.

His intermiſſis jam de contentione inter Galliæ, & Hiſpaniæ Regum Oratores de proedria, ſive honorificentioris loci dignitate ſubortis, quæ Tridentinum concilium perturbarunt, agendum eſt. Decreverat antea Philippus Rex pie & generoſe, ubi de totius Eccleſiæ ſalute, Chriſti que gloria ageretur, ſperendas eſſe de honoris apiculis lites, verum ejus adminiſtri augendi Regii honoris cupidi diſſenſere, nam Claudius Ferdinandus Vigil Quignonius Comes Lunenſis Philippi Orator, cum Tridentinum veniſſet, de proedria cum Oratore Regis Galliæ, quod Gallicæ res vehementer afflictae eſſent, Hiſpanæ vero florent, diſceptare cœpit: at Legati, ut offendiſſimum tollerent, locum illi extra ordinem ab aliis Oratoribus diſcrepantem attribuerunt, ut ſolus ante Legatos ad ſiniſtram crucis ſtaret. At ille proteſtationem de affectata ſede edidit, vicifimque contrariam Galli Oratores ediderunt, ac diſerte promulgarunt, Gallorum Regis Oratores, tum in aliis conciliis, tum in poſtremis Conſtantiensibus, ac Lateranenſibus proximè poſt Cæſareos ante aliorum Regum Oratores aſſediſſe, quam contentione adeo exarſiſſe memorat Gabriel Palæottus, ut pene Galli ad defectionem ſpectarent.

Aſtulph. Servantius.

Contentiones de præcedentia inter Oratores Gallos, & Hiſpanos.

Cum de Comite (inquit) Lunenſi Catholici Regis Oratore in Synodum recipiendo actum fuit: qua in re cum Galli ſuſpicantes ne quid de proedria adverſus antiquiſſimam eorum poſſeſſionem decerneretur, ſatis fremere cœpiſſent, eo uſque prolapſi, ut ſi quid ſecus fieret, ad futurum Papam, qui æquior ſit, atque ad liberius concilium ſe appellaturos edicerent, magnopere interdum dubitarum fuit, ne vehementiores ea res tumultus accenderet. Tandem Divina bonitate, Legatorumque prudentia factum eſt, ut res inter eos hoc pacto fuerit compoſita. Nam cum primum Orator coram Patribus mandata ſui Regis exhibuit [conſignata erant ea XX. Octob. anni MDLXII. Regnorum citerioris Sicilia anno IX. Hiſpaniarum vero, & aliorum VII.] juſſit quoque, ut ejus nomine proteſtatio quædam recitaretur; Ea lecta locus illi extra ordinem a latere crucis argenteæ, quæ e regione Legatorum in conſeſſus centro deſignatur, fuit aſſignatus. Tum Orator Gallus aliam proteſtationem habuit.

Act. Con. cil. Tri. per Gab. Pal. mſ. Fr. Car. Barb. ſig. n. 24. p. 336.

Ext. in Arch. Vat. ſig. n. 3252. p. 199.

XCIV.

Extant memoratæ proteſtationes in actis concilii ſubjectis conceptæ verbis. XXI. Maii, abſoluta ſolita S. Spiritus oratione, Magnificus D. Licentiatuſ Antonius Covarruvius Auditor Regiæ Cancellariæ Civitatis Granaten. in medium aſſiſtens, nomine, & ad instantiam, ac ex ordine præſati Illuſtriſſimi Domini comitis, ut oratoris præſati ſic ſemper erecti ſtatis, licet reliqui omnes, tam Patres, quam oratores ad ſua loca reſediſſent inſcriptam, alta, & clara voce, omnibus audientibus, perlegit, proteſtationem, quæ eſt tenoris ſubſequentis videlicet.

MS. Arch. Vat. ſig. n. 3248. & in alio ſig. num. 3252. p. 321.

Dominus Claudius Fernandez Vigil de Quignones Comes Lunæ, &c. Philippi Hiſpaniarum, utriuſque Sicilia, Hieruſalem, &c. Regis Catholici, Archiducis Auriæ, Ducis Burgundie, & Mediolani, &c. Comitris Habſburgi, Flandriæ, & Tyrolis, &c. Ad hoc ſacrum œcumenicum Tridentinum Concilium Orator, &c. Eſt mihi, ut tali Oratori is, & alias & in hoc conſeſſu locus deberetur, qui primus poſt Imperatoris Romani Oratorum ſedem eſt, quod ante omnia reſtiſicor, & proteſtor, verum, cum hic locus, & ea cauſa, de qua agitur, tempuſque etiam ipſum Republicæ ſit ejuſmodi, ut humanis ullis contentioneſibus Sanctiſſimus hic Divinarum rerum, & ſalutis publicæ perendæ curſus impediri minime debeant, cumque ſit maxime conſentaneum, ut qui ad juvandam, ſuſcipiendum, præſtandum hoc communis cauſæ conſilium aſſint, ii primum ipſi diligentiffime curent, dentque ope-

operam, ne quam a ſe afferant contentioneſ, diſcordiæ, ſeſſionis ullis hominibus vel minimam cauſam, cum hæc ita ſint, quo ad locum, ſedemque attinet, accipio quod datur, eoque in præſentia, & quoad erit commodum, utar, ita tamen, ut omnes intelligant velle me, id quod ſedulo prædico, ac proteſtor, ne quod hæc mea moderatio, & ſalutarium huius ſacri œcumenici conventus deliberationum a me habita ratio præjudicium ullum ulla ratione dignitari, maieſtati, juri Principis mei Philippi Regis Catholici, poſteriſve ejus afferat, ne-ve attuliſſe videatur quo minus, ut hoc, & alio quovis tempore, ac alia quavis de cauſa jus id ſuum integrum eis, ſalvumque ſit, quas ob res jus id domini mei Philippi Regis Catholici, poſteriorumque ejus nomine, juſtiſſimamque veriffimamque intentionem, omnibus ut Regibus loco, & honore omni præferantur, & ad hæc, & alias omnes cauſas omnia loca, & tempora reſervatum eſſe volo, ac reſervo, ut ſemper ea jura, eamque intentionem, & perſequi, & tue-ri perinde poſſint, ac ſi hoc tempore, & hoc loco debitis mihi, ut tali Oratori, locus, quem dixi, datus fuerit iis omnibus que a quovis hominum objecta huic meæ aſſeſerationi, & proteſtationi adverſari videri poterunt, minime obſtantibus, omninoque abnegatis, quam meam proteſtationem hoc libello comprehenſam a vobis peto Reverendiſſimi patres, ut actis huius Sanctiſſimæ Synodi inſeri, adſcribique faciatis, neque ſine ejus integro exemplo hodiernæ actionis huius monumenta circumferri, edive cuiquam pariamini, mihi que in primis huius rei exemplum, reſtationemque publicis tabulis obſignatam a Reverendiſſimo Secretario, ſcribiſque veſtris jubeatis dari, Patres Reverendiſſimi. Qua proteſtatione per dictum Dominum Magnificum D. Licentiarum perfectæ, cum ipſe Illuſtriſſimus D. Comes a Luna Orator præſatus locum ſibi poſt Imperatoris Romani oratores immediate dari prætenderet, ut in præſata proteſtatione aſſeruit, in quadam ſede vellutea, juxta præſatam Crucem in loco ſuo expreſſo, ut ſupra, exiſtente poſita, loco ſibi a Reverendo D. Cæremoniarum Magiſtro de ordine, tamen, & commiſſione præſatorum Illuſtriſſimorum, & Reverendiſſimorum Legatorum dato, & aſſignato aſſedit.